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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. В последнее время в теоретической физике

магнитных явлений и физике сильно скоррелированных электронных систем

наблюдается значительный прогресс. Это связано с развитием численных

методов исследования таких систем и ростом мощностей современной

вычислительной техники. Стало возможным моделирование классических

равновесных и квантовых состояний систем со сложной структурой, большим

размером и большим количеством частиц. В частности, возникли новые

возможности для определения основного состояния таких систем, как

фрустрированные антиферромагнетики, тяжелая фермионная жидкость,

спиновое стекло и спиновий лед. Сильно скоррелированные системы с

геометрической фрустрацией в настоящее время вызывают значительный

теоретический и экспериментальный интерес благодаря совокупности новых

эффектов, которые в них наблюдаются.

Двумерные электронные системы над поверхностью жидкого гелия

являются интересными объектами благодаря ряду необычных свойств. Одним

из самых известных объектов данного типа является вигнеровський кристалл.

Как известно, такое состояние образуется, когда потенциальная энергия

намного больше, чем кинетическая. Важной проблемой оставалось

исследование устойчивости вигнеровского кристалла. Как показано в работе,

процесс его разрушения может быть описан в рамках многочастичной

фрустрованной модели, где переходы между основным и возбужденным

состоянием электронов моделируются переворотом эффективных спинов.

Низкоразмерные и слоистые узкозонные полупроводники, где носители

заряда локализованы на узлах решетки-матрицы, вызывают значительный

интерес благодаря ряду необычных транспортных и термодинамических
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свойств. Такие системы на идеальной решетке-матрице имеют название

«обобщенный вигнеровский кристалл». В реальных физических системах всегда

присутствуют дефекты и примеси, наличие которых может привести к

фрустрациям основного состояния и разрушению дальнего порядка.

Решетка Шастры-Сазерленда является одним из примеров системы с

геометрической фрустрацией с аномальным поведением намагниченности в

присутствии магнитного поля. Модель Шастры-Сазерленда и ее

экспериментальная реализация привлекла внимание после обнаружения

аномального поведения редкоземельных тетраборидов в магнитном поле.

Важным является выявление общих свойств таких фрустрированных моделей,

как система электронов на неупорядоченной решетке-матрице, система

электронов на поверхности жидкого гелия, и решетка типа Шастры-Сазерленда,

и установление их уникальных особенностей. В частности, детальное

теоретическое исследование термодинамики решетки Шастры-Сазерленда

может стимулировать дальнейшие теоретические и экспериментальные

исследования сложных магнитных фрустрированных систем.

Таким образом, важность решения ряда вопросов в области теоретической

физики, касающихся фрустраций в низкоразмерных магнитных системах и в

двумерных электронных системах - вигнеровских кристаллах, обусловливает

актуальность выбранной темы диссертационной работы как с позиции

фундаментальной науки, так и с позиции практического материаловедения.

Связь диссертационной работы с научными программами, планами,

темами. Диссертационная работа была выполнена в отделе теоретической

физики Физико-технического института низких температур им. Б. И. Веркина

НАН Украины в рамках тематического плана ФТИНТ им. Б. И. Веркина НАН

Украины в соответствии с ведомственными тематиками: «Теория коллективных

явлений в низкоразмерных конденсированных средах и наноструктурах» (номер
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государственной регистрации 0107U000946, срок исполнения 2007-2011 г.г.),

«Теоретические исследования нелинейных и квантовых явлений в

наноструктурах и новых материалах» (номер государственной регистрации

0112U002642, срок исполнения 2012-2016 г.г.).

Цель и задачи исследования. Цель диссертационной работы

заключается в теоретическом описании основного состояния и выявлении

особенностей термодинамических свойств двумерной фрустрированной

решетки Шастры-Сазерленда и неупорядоченных одно- и двумерных систем

электронов.

Для достижения поставленной в работе цели необходимо было решить

следующие задачи:

- в рамках классической модели Гейзенберга исследовать намагниченность

фрустрированной решетки Шастры-Сазерленда с взаимодействием ближайших

соседей;

- в рамках квантовой XXZ-модели исследовать намагниченности

фрустрированной решетки Шастры-Сазерленда с изотропным обменным

взаимодействием между спинами;

- исследовать, каким образом происходит разрушение трансляционной

симметрии электронного газа в неупорядоченной решетке-матрице с

потенциалом отталкивания.

Объектом исследования в данной работе является динамика

низкоразмерной фрустрированной решетки в случае фрустраций

геометрического или разупорядоченного типа.

Предметом исследований является влияние легкоосной обменной

анизотропии, малой неупорядоченности частиц и размера системы на основное

термодинамическое состояние и намагниченность низкоразмерной

фрустрированной решетки.
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 Методы исследований. Методы включают в себя комплекс

аналитических и вычислительных подходов к решению задач исследования:

- основного состояния низкоразмерной фрустрированной решетки с

применением компьютерного моделирования классическим методом Монте-

Карло;

- основного состояния одномерных систем методами сшивок и трансфер-

матриц;

- термодинамики квантовых систем методом точной диагонализации.

Научная новизна полученных результатов.

1. Впервые установлено, что полевая зависимость намагниченности

фрустрированной решетки Шастры-Сазерленда в рамках классической

анизотропной модели Гейзенберга со взаимодействием ближайших соседей

имеет единственную особенность в виде «М = 1/3» плато. Показано, что это

плато существует только в случае легкоосной обменной анизотропии,

величиной которой определяется ширина такого плато.

2. Впервые установлено, что плато «М = 1/2, 1/3, 1/4» на полевой зависимости

намагниченности в квантовой XXZ - модели со спином S = 1/2 на

фрустрированной решетке Шастры-Сазерленда являются стабильными по

отношению к изменению размеров системы. Найдено, что эти плато также

имеют место в системе с изотропным обменным взаимодействием между

спинами.

3. Впервые определена структура основного состояния одномерной системы

электронов, которая задана на решетке-матрице, при малой неупорядоченности

ее узлов. Показано, что при низкой концентрации электронов это состояние

соответствует основному состоянию спиновой цепочки в случайном внешнем

9

поле, является неупорядоченным и имеет структуру ферромагнитных доменов,

которые случайно чередуются.

4. Впервые показано, что основным источником динамической неустойчивости

фазы вигнеровского кристалла электронов над поверхностью жидкого гелия

является процесс испарения. Установлено, что при низкой концентрации

электронов он происходит термоактивационным путем и за счет

туннелирования электронов в области высоких концентраций.

Практическое значение полученных результатов заключается в том,

что полученные термодинамические особенности и структуры основных

состояний изученных моделей могут быть использованы при разработке теории

низкоразмерных неупорядоченных фрустрированных веществ и для

прогнозирования их тепловых, магнитных и проводящих свойств. Расчеты,

которые приведены в диссертации, могут быть применены для разработки

теории низкоразмерных многочастичных систем с беспорядком и

фрустрациями. Найденное в диссертации основное состояние системы

электронов на одномерной неупорядоченной решетке-матрице является

характерным для всех одномерных неупорядоченных систем. Предложенный

механизм разрушения вигнеровского кристалла позволяет качественно

объяснить данные низкотемпературных экспериментов, касающиеся системы

электронов над поверхностью жидкого гелия. Исследование решетки Шастры-

Сазерленда позволяет предсказывать новые свойства редкоземельных

магнитных веществ.

Личный вклад автора. Во всех работах, вошедших в диссертацию и

выполненных в соавторстве, диссертант принимал активное участие в

постановке задач, обсуждении, трактовке полученных результатов,

формулировании выводов и написании статей. Автором лично проведено
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аналитическое описание основных состояний двумерной фрустрированной

решетки Шастры-Сазерленда и неупорядоченных одно- и двумерных систем

электронов. Диссертантом самостоятельно выполнена обработка

многочисленных данных и анализ основного состояния системы электронов на

одномерной неупорядоченной решетке-матрице и найдены аналитические

зависимости параметров системы от степени неупорядоченности. Диссертантом

лично проведено численное моделирование магнитных состояний двумерной

решетки Шастры-Сазерленда. Диссертант самостоятельно выполнил

многочисленные расчеты состояний вигнеровского кристалла на поверхности

жидкого гелия с использованием многочастичной модели и показал, что

разрушение основного состояния происходит за счет термоактивации и

туннелирования. Таким образом, личный вклад диссертанта в этой работе

является определяющим.

Апробация результатов. Материалы, составляющие содержание

диссертации, докладывались на таких научных конференциях:

VI Международная научная конференция для молодых ученых:

Современные проблемы математики и ее приложения в естественных науках

и информационных технологиях, 17–22 апреля, 2011 г., Харьков, Украина;

II Low Temperature Physics (ICYS-LTP-2011): International Conference for

Young Scientists, June 6–10, 2011 р., Kharkiv, Ukraine;

III Low Temperature Physics (ICYS-LTP-2012): International Conference for

Young Scientists, May 14–18, 2012, Kharkiv, Ukraine;

12-та Всеукраїнська школа-семінар зі статистичної фізики та теорії

конденсованої речовини, 30 травня – 1 червня 2012 р., Львів, Україна;

IV Yong Scientific Conference: Modern problems of theoretical physics, October

23–26, 2012, Kiev, Ukraine;
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 Міжнародна конференція молодих вчених і аспірантів, ІЄФ-2013, 20–23

травня 2013 р., Ужгород, Україна;

IV Low Temperature Physics (ICYS-LTP-2013): International Conference for

Young Scientists, June 3–7, 2013, Kharkiv, Ukraine;

VI Low Temperature Physics (ICYS-LTP-2015): International Conference for

Young Scientists, June 2–5, 2015, Kharkiv, Ukraine.

Публикации. Материалы диссертации своевременно и полностью

опубликованы в 13 научных работах, из них 5 статей в ведущих

специализированных журналах [1-5] и 8 тезисов докладов [6-13] на

отечественных и международных конференциях.

Структура и объем диссертации: Диссертация состоит из введения, четырех

глав основного текста с рисунками, выводов и списка использованной

литературы. Объем диссертации составляет 119 страниц, содержит 19 рисунков,

список использованных источников из 109 наименований занимает 11 страниц.
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РАЗДЕЛ 1

СВОЙСТВА ФРУСТРИРОВАННЫХ СИСТЕМ (ОБЗОР)

1.1 . Разновидности фрустрированных систем

Под термином фрустрированные системы понимают системы, минимум

энергии которых не может быть реализован путем минимизации парных

энергий взаимодействий составляющих эту систему частиц [14,15]. Для всех

таких систем типична высокая степень вырождения основного состояния.

Существуют 2 типа фрустраций – геометрическая и неупорядоченная. В

различных магнитных системах могут проявляться оба типа фрустраций,

именно поэтому крайне важно изучать такие системы. Диссертационная работа

посвящена изучению данного класса объектов.

Отличие фрустрированных систем (ФС) от соответствующих

нефрустрированных отражается, прежде всего, в большом разнообразии фаз и,

соответственно, фазовых переходов, что вызвано сильным вырождением и

высокой чувствительностью фрустрированных систем даже к малым внешним

воздействиям.

Стандартные теоретические методы исследования таких систем

сталкиваются с серьезными трудностями [16, 17]. Точное решение удалось

получить лишь для очень ограниченного числа моделей статистической физики

[18-28]. Исследование подобных систем аналитическими методами

современной теоретической физики – чрезвычайно сложная задача. Поэтому

фазовые переходы и свойства ФС интенсивно исследуются численными

методами теоретической физики, наиболее популярными из которых являются

методы Монте-Карло (МК) и молекулярной динамики [29-35]. При помощи

этих методов успешно исследуются критические свойства систем, проводится

построение фазовых диаграмм в широком диапазоне температур и внешних
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полей, определяются основные состояния сложных систем. Данные,

получаемые такими и подобными численными методами, можно рассматривать

как полученные в результате некоторого эксперимента над моделью, и судить о

правомерности использования этой модели для описания реальных

экспериментальных данных. Существенным преимуществом такого численного

эксперимента является его высокая универсальность, то, что для проведения

моделирования не обязательно наличие в системе малых параметров или каких-

либо специфических особенностей. Информация, извлекаемая в результате

моделирования, позволяет судить о термодинамических и транспортных

свойствах системы, об ее структуре, дает совокупность характерных

конфигураций или отрезок фазовой траектории в зависимости от конкретного

выбранного метода и задачи. В последние годы моделирование стало

совершенно самостоятельным инструментом в исследовании многих

физических систем, занимающим существенное место наряду с экспериментом

и аналитическим исследованием [36-38].

Метод МК применим к системам, для которых известно взаимодействие

между частицами системы. В принципе, методом МК можно получить сколь

угодно точные результаты в зависимости от имеющихся вычислительных

ресурсов. Типичная погрешность вычислений пропорциональна корню из числа

МК испытаний и контролируется в рамках самого метода [39]. В процессе МК

моделирования происходит стохастическое блуждание системы в

конфигурационном пространстве. Усреднение по каноническому ансамблю

заменяется усреднением по конфигурациям и, таким образом, можно вычислить

любую равновесную термодинамическую характеристику системы.

Одним из наиболее популярных методов Монте-Карло является метод,

использующих т.н. алгоритм Метрополиса. Алгоритм Метрополиса позволяет

вычислять разнообразные термодинамические характеристики изучаемых
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систем. Тем не менее, он может быть использован как удобный

вспомогательный инструмент при изучении транспортных свойств

(динамических, релаксационных и т.д.). Во-первых, последовательность

различных состояний, реализуемых в методе МК путем одночастичной

релаксации, можно приближенно рассматривать и как временную

(диссипативную) эволюцию системы. Во-вторых, метод МК может быть

использован для качественного анализа диффузии в относительно узком

температурном диапазоне, где характеристические мезоскопические частоты

практически постоянны.

1.2 . Магнитные неупорядоченные системы

Среди неупорядоченных фрустрированных систем особое место

принадлежит так называемым спиновым стеклам [40, 41]. В спиновых стеклах

отсутствует периодичность в направлениях магнитных моментов ионов.

Локальная намагниченность внутри спинового стекла не меняется со временем,

оставаясь «замороженной», в отличие от парамагнетиков, где магнитные

моменты флуктуируют во времени. Атомные магнитные моменты имеют

ненулевые средние векторные величины, направление которых определяется

некоторым средним полем, создаваемым соседями; однако это поле очень

сильно флуктуирует от атома к атому [42]. Часто к возникновению состояния

спинового стекла приводит решеточный беспорядок, который также порождает

неупорядоченность в обменах между соседними ионами.

Эдвардс и Андерсон первыми попытались построить теорию спиновых

стекол [43]. Теория была основана на методе молекулярного поля, которая

позволяет найти термодинамические характеристики ниже критической

температуры. Это позволило объяснить особенности температурной
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зависимости магнитной восприимчивости сплавов, в которых

неупорядоченность играет ключевую роль [44]. Однако эта теория сталкивалась

со многими трудностями в аспекте изучения кинетики релаксаций возбуждений.

Тем не менее, теория Эдвардса-Андерсона дала толчок к развитию

микроскопической теории, не использующей каких-либо предположений о

природе основного состояния.

Полученные за последнее время обширные экспериментальные данные

свидетельствуют о том, что спиновое стекло – это особое магнитное состояние

вещества, обладающее уникальными свойствами. Можно сказать, что это

происходит из-за нарушения эргодичности, так как за конечные времена

система может перейти лишь в квазиравновесное состояние. Это и является

причиной того, что макроскопическая теория стеклования, подобная теории

фазовых переходов Ландау, до сих пор не создана. Представление о потере

эргодичности в спиновом стекле требует описания распределений для

микросостояний во всех областях фазового пространства. Это не может быть

учтено лишь единственным параметром, таким как параметр порядка. Поэтому

существуют такие характеристики, как, параметр памяти в теории Эдвардса-

Андерсона, и параметр неэргодичности Альмейды-Таулесса [45].

Следует отметить, что в настоящее время для исследования подобных

систем все больше прибегают к микроскопическому описанию, в связи со

многими противоречиями феноменологической теории. Свойства спиновых

стекол изучены достаточно хорошо в рамках отдельных теоретических моделей,

одной из самых популярных из которых является модель Шеррингтона –

Кирпатрика [20].

(1.1)

Здесь σi=-1,1 — изинговские спины, обменные константы Jij являются

случайными, нормально распределенными величинами, h - внешнее магнитное
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поле. В модели существуют фрустрации из-за невозможности минимизировать

все взаимодействия одновременно. Авторами [20] были найдены

термодинамические величины при малых внешних полях при помощи метода

реплик.

Как известно, в неупорядоченных системах термодинамические

величины, получаемые путем стандартного усреднения по ансамблю, могут

зависеть от реализации. (Так, например, в случае спиновых стекол свободная

энергия на частицу в термодинамическом пределе зависит от реализации.) По

этой причине необходимо проводить дополнительное усреднение

термодинамического потенциала (логарифма статистической суммы) по всем

реализациям..

Де Альмейда и Д. Таулес [45] исследовали на устойчивость решения

модели Шеррингтона – Кирпатрика. Для этого исследовались стационарная

точка свободной энергии при помощи метода самого крутого спуска (steepest

descent). Найдено, что хотя эта точка и является минимумом свободной энергии

при высоких температурах, однако, при низких температурах, в

ферромагнитной фазе и фазе спинового стекла она является неустойчивой.

Возникает нестабильность в присутствии магнитного поля. Получены [45]

линии устойчивости различных фаз, Т(Н)~H
3/2

. Однако решение было

применимо лишь для малых магнитных полей.

Одним из мощных инструментов для вычисления термодинамических

характеристик неупорядоченных систем является метод реплик, подробно

описанный в работе [46]. Для каждой реализации случайного распределения

обменных констант (т.н. реплики) любая макроскопическая величина будет

единственной и при усреднении по всем репликам она даст правильное

значение для измеряемой величины во всей системе. В работе Паризи [46]

метод реплик был усовершенствован, и получено решение, пригодное и для
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больших полей. Существует множество обобщений модели Шеррингтона –

Кирпатрика, исследуемые в основном численными методами, при учете

анизотропии, размерности решѐтки, радиуса взаимодействия. Франц продолжил

работы Паризи по изучению спиновых стекол, изучая обобщения модели

Шеррингтона – Кирпатрика. В работе [47] изучено поведение одномерных

спиновых стекол с дальнодействием, но конечным радиусом взаимодействия в

зависимости от дальности взаимодействия. В этой работе также проведено

Монте-Карло моделирование для подтверждения перехода из фазы спинового

стекла в фазу парамагнетика; исследовано поведение корреляций и найдено, что

корреляции растут быстрее, чем радиус взаимодействия; охарактеризовано

возрастание корреляций в фазе спинового стекла.

В обзоре Франца [47, 48] рассмотрены модели спинового стекла для

систем с конечным радиусом взаимодействия. Исследования проведены при

помощи метода среднего поля. Описаны зависимости между этими моделями в

рамках модели среднего поля.

Как указывалось выше, фрустрированные системы характеризуются

наличием большого количества фаз. В неупорядоченных системах такие фазы

могут характеризоваться степенью разупорядочения (параметром Эдвардса-

Андерсона). Термодинамическая стабильность упорядоченных фаз зависит от

энтропии и энергии. В спиновых системах качественно это определяется типом

доменных стенок и их модами. Так, создание домена требует некоторой

энергии, которая зависит от узлов, на которых доменная стенка может

возникнуть. Чем больше размерность системы, тем больше узлов, участвующих

в формировании стенок, следовательно, тем ниже выигрыш в энергии. Таким

образом, размерность пространства определяет характер фазовых переходов, а

размерность d, при которой меняется этот характер, называется критической

размерностью.
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В континуальных системах наличие фазовых переходов определяет

теорема Мермина-Вагнера. В соответствии с ней, не может быть спонтанного

нарушения симметрии в системах с близкодействием при конечных

температурах для размерностей d ≤ 2. Это означает, что флуктуации не требуют

больших энергозатрат, и в системах с низкой размерностью, становятся

слишком большими [49]. Таким образом, критической размерностью

оказывается d = 2, для систем с непрерывной симметрией и близкодействием

(см. Раздел 2.1).

В разупорядоченных системах аналогичными критерием, определяющим

устойчивость фаз относительно слабого случайного воздействия, является

критерий Ларкина-Имри-Ма [50]. Так, например, в работе [51] данный критерий

применялся для определения критической размерности магнетиков во внешнем

случайном магнитном поле.

В магнитных системах малой размерности d < 2, находящихся под

действием бесконечно малого пространственно неупорядоченного поля, можно

всегда выделить такую область, в которой энергия поля всегда больше энергии

доменных стенок. Таким образом, образование доменов в системах размерности

d < 2 энергетически выгодно, а для систем большей размерности – нет. Поэтому

для систем в случайном поле d = 2 является критической размерностью. Точное

доказательство критической размерности для модели Изинга дано

Спенсером [52]. Многие модели неупорядочных фрустрированных систем при

помощи замены переменных могут быть сведены к обобщениям модели Имри-

Ма [51], т. е. могут содержать в гамильтониане член, описывающий случайное

поле. Одной из таких моделей является модель электронного решеточного газа


[…]


(4.19) обезразмерены.

Как указывалось в Разделе 1, в данной работе в качестве инструмента

исследования был использован метод точной диагонализации. Прежде всего,

необходимо выбрать базис, в котором будут вычисляться матричные элементы.

Для xxz модели наиболее удобным является базис, построенный на собственных

функциях оператора :

, (4.21)

Базисные волновые функции имеют вид:

(4.22)

Для того, чтобы изучать системы достаточно большого (по меркам метода

точной диагонализации) размера, необходимо использовать все интегралы

движения. Наличие интеграла движения позволяет выделить инвариантные

подпространства в полном пространстве состояний изучаемой системы и,

следовательно, сократить размерности матриц, которые необходимо

диагонализовать. Легче всего это сделать, если базисные функции

являются собственными функциями оператора, соответствующего данному

интегралу движения. Действительно, пусть - интеграл движения ( ).

Поскольку - собственные функции оператора то , где

- соответствующие собственные значения (k =1,2,…, K).

Введя обозначения ( ), получаем:
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, (4.23)

если . Пространство состояний при этом разбивается на

инвариантные подпространства, количество которых равно количеству

собственных значений интеграла движения - K. Матрица приобретает блочно-

диагональную структуру и, следовательно, может быть записана в виде прямой

суммы:

. (4.24)

Здесь - операторы, действующие в соответствующих инвариантных

подпространствах. Тогда:

. (4.25)

Таким образом, диагонализации матриц, соответствующих операторам

, можно производить независимым образом.

Рассмотрим сначала случай h=0 и запишем гамильтониан системы (4.19) в

виде:

(4.26)

Здесь - часть гамильтониана (4.19), не содержащая магнитное поле,

а - оператор полной z-й компоненты намагниченности:

. (4.27)

Функции построены на собственных функциях оператора и,

следовательно, являются собственными функциями оператора :

, (4.28)

где

(4.29)

Поскольку , пространство состояний системы разбивается на

N+1 инвариантное подпространство, каждое из которых соответствует
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определенному значению намагниченности mj. Операторы, действующие в

данных подпространствах, обозначим :

. (4.30)

Как было указано выше, диагонализацию матриц можно производить

независимо. Разумеется, суммарная размерность инвариантных подпространств

равна полной размерности пространства состояний системы:

. (4.31)

Накладывая периодические граничные условия, можно использовать

операторы пространственной трансляции вдоль осей x и y: , . Решетка

Шастры-Сазерленда имеет период магнитной решетки вдвое больший, чем

период кристаллической решетки и, следовательно, и .

Однако,

. (4.32)

Соответствующие собственные значения (величины решеточного

импульса ) равны:

, (4.33)

. (4.34)

Здесь lx и ly - линейные размеры системы вдоль направлений x и y,

соответственно (lxly=N). Оператор момента коммутирует с квадратами

операторов трансляции.

. (4.35)

Поэтому операторы и можно использовать одновременно. Таким

образом, в каждом инвариантном подпространстве, соответствующему какому-

либо значению намагниченности mj, можно выделять инвариантные
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подпространства, соответствующие различным значениям решеточного

импульса .

Далее, использовались операторы пространственных инверсий

вдоль осей x и y. Их собственные значения равны .

Симметрия решетки Шастры-Сазерленда такова, что и

. Однако,

, (4.36)

где . Очевидно, что собственные значения оператора равны

. Кроме того,

. (4.37)

Таким образом, в подпространствах, соответствующих и

можно одновременно использовать такие интегралы движения, как

, и .

В подпространстве, соответствующем нулевому значению

намагниченности (mj = 0), использовался также интеграл движения,

соответствующий спиновой инверсии . Его собственные значения .

. (4.38)

Базисные функции характеризуется 5-ю индексами - намагниченностью

mj, решеточным импульсом , пространственной p и спиновой z

инверсиями:

. (4.39)

Здесь - нормировочная константа, а - любая базисная

функция из инвариантного подпространства, соответствующего

намагниченности mj (4.15). Оператор может быть записан в виде:
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 (4.40)

где - единичный оператор. Операторы, действующие в соответствующих

подпространствах , также характеризуются 5-ю индексами.

Окончательно получаем выражение для (4.17):

, (4.41)

где

. (4.42)

В (4.41) и (4.42) подразумеваются прямые суммы операторов, индексы

суммирования в (4.42) принимают следующие значения: и , которые

задаются выражениями (4.37) и (4.38) соответственно, а .

Полевые зависимости намагниченности были получены следующим

образом. Как было указано выше, . Это значит, что энергия любого

состояния линейно меняется во внешнем магнитном поле, которое приложено

вдоль оси z, а поскольку каждое инвариантное подпространство соответствует

определенному значению магнитного момента mj, то

. (4.43)

Здесь - любое собственное значение оператора (4.42),

действующего в данном инвариантном подпространстве. Таким образом, чтобы

получить зависимости энергий от магнитного поля h, достаточно произвести

диагонализацию системы без внешнего поля (т.е. диагонализацию ). Зная

зависимости энергий от h, можно получить и интересующие нас зависимости

намагниченности системы в основном состоянии как функции внешнего поля -

m(h).
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Для этого необходимо найти минимальные собственные значения в

каждом из инвариантных подпространств, соответствующих всем значениям

намагниченности mj (т.е. минимальные собственные значения операторов ).

Используемый нами метод диагонализации Лонцоша [103], является в

данном случае оптимальным. Обозначим минимальные собственные значения

операторов посредством Для каждого построим

зависимость от поля h:

, (4.44)

где . Далее, при каждом значении поля h необходимо

найти j, реализующее минимум энергий (4.22). Обозначим такое j посредством

:

. (4.45)

Тогда . Для удобства часто вводят приведенную

намагниченность m*, т.е. намагниченность, отнесенную к максимальной msat. В

нашем случае:

. (4.46)

На рис. 4.6 представлены зависимости m*(h), соответствующие

различным значениям обменной анизотропии, для системы из 8×4 спинов.

Зависимость 1 соответствует изотропному обменному взаимодействию, а

зависимость 2 - обменной анизотропии типа ''легкая ось'' (Jxx = 1, Jz=1.1, J'xx=2,

J'z = 2.1). Помимо общего сдвига зависимости в область больших полей (спин-

флоп) видно, что ширины плато, соответствующие m*=1/2, 1/3, 1/4,

увеличиваются. Аналогичный результат для m*=1/3 был получен в рамках

классической модели Гейзенберга в работе [1].
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Рис. 4.6 Зависимость приведенной намагниченности m* от внешнего поля h для

случая изотропного обменного воздействия. Зависимость 1 соответствует

случаю, когда диагональное взаимодействие отсутствует: Jz=Jxx=1, J’z=J’xx=0.

Зависимость 2 получена при Jz=Jxx=1, J’z=J’xx=2. Размеры изучаемой системы -

8×4.

Таким образом, ряд плато намагниченности, экспериментально

наблюдаемых в SrCu2(BO3)2 [104], может быть получен в рамках xxz модели для

решетки Шастры-Сазерленда со спином 1/2. В то же время, некоторые серии

плато намагниченности, наблюдаемые в эксперименте, в наших результатах

отсутствуют. Это плато, соответствующие m*=1/k, где k=5, 6, …, 9, а также

m*=2/9. Возможной причиной такого несоответствия является ограниченность

размеров системы. Более того, на изучаемую систему накладывались
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периодические граничные условия, а в этом случае соизмеримость

образующихся магнитных структур и размеров системы может оказывать

существенное влияние на получаемые результаты. Важно также отметить, что в

данной работе использовалось приближение ближайших соседей. Учет

взаимодействий со следующими соседями также может оказать влияние на

результаты (см., например, [102], где изучалась т.н. обобщенная решетка

Шастры-Сазерленда).

На рис. 4.7 представлены зависимости m*(h), которые отвечают

различным значениям обменной анизотропии, для системи 8×4 спинов.

зависимость 1 соответствует изотропному обменному взаимодействию, а

зависимость 2 – обменной анизотропии типа ''легкая ось'' (Jxx = 1, Jz=1.1, J'xx=2,

J'z = 2.1). Кроме общего сдвига зависимости в область больших полей (спин-

флоп) видно, что ширины плато, отвечающие m* = 1/2, 1/3, 1/4, увеличиваются.

Аналогичный результат для m* = 1/3 был получен в рамках классической

модели Гейзенберга.

Отдельно было проведено исследование влияния параметров обменного

взаимодействия на ширины плато в зависимости m*(h). Как было указано

выше, обменная анизотропия не оказывает такого существенного влияния на

m*(h), как в случае классической модели Гейзенберга. Поэтому мы

ограничились случаем изотропного обмена. Введем J= Jz=Jxx, J'= J'z=J'xx и

обозначим их отношение = J'/J. Зависимости , соответствующие m*=1/2,

1/3 и 1/4 от представлены на рис. 4.8.

Как видно из рисунка, существуют три области, характеризующиеся

различными типами поведения системы. В области изменение

не оказывает влияния на ширины плато. Они оказываются такими же, как и в

случае простой квадратной решетки (т.е. в случае, когда J'=0). Эту область

можно условно обозначить как область ―неелевского‖ антиферромагнетика.
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Далее, в интервале происходят существенные изменения ширин

плато. Это область, где специфические свойства решеток Шастры-Сазерленда

проявляются в полной мере.

Рис. 4.7 Зависимость приведенной намагниченности m* от внешнего поля h для

случая изотропного обменного воздействия. Зависимость 1 соответствует

случаю, когда диагональное взаимодействие отсутствует: Jz=Jxx=1, J’z=J’xx=2.

Зависимость 2 получена при Jxx=1, Jz=1.1, J’xx=2, J’z=2.1. Размеры изучаемой

системы - 8×4.
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Рис. 4.8 Зависимость ширин плато , соответствующих m* = 1/2

(квадраты), m* = 1/3 (треугольники), и m* = 1/4 (кружки), от параметра =

J'/J.

В области плато m*=1/3 и m*=1/4 уменьшаются, и в пределе

остается одно плато, соответствующее m*=1/2. Эту область можно обозначить

как область ―димерного‖ антиферромагнетика - газа ортогональных димеров с

антиферромагнитным взаимодействием.
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 Детальную информацию о структуре образующихся фаз могло бы дать

изучение свойств корреляционных функций, например, спин-спиновой и димер-

димерной. Однако такой анализ является крайне сложным при использовании

метода точной диагонализации в силу ограниченности размеров системы. Тем

не менее, мы планируем провести такие исследования в ближайшем будущем.

Выводы

Основные результаты данной работы были получены при изучении

системы с линейными размерами 8×4. На рис. 4.6 представлены зависимости

приведенной намагниченности m* от внешнего магнитного поля для случая

изотропного обменного взаимодействия: Jz=Jxx, J'z=J'xx. Зависимость 1

соответствует случаю, когда диагональное взаимодействие отсутствует

(Jz=Jxx = 1, J'z=J'xx = 0). Видно, что все плато (ступени) имеют высоты, равные

2/N. Исследование систем с различными размерами показало, что высоты и

ширины данных плато зависят исключительно от размеров системы и являются

следствием ее конечности. Зависимость 2 получена при Jz=Jxx = 1, J'z=J'xx = 2. В

этом случае ширины плато, соответствующих m*=1/2, 1/3, 1/4, слабо зависят от

размеров системы и, следовательно, отражают свойства самой модели. Важно

отметить, что в классической изотропной модели Гейзенберга плато

отсутствуют (существует лишь особенность, соответствующая m*=1/3) [1].

Таким образом, установлено, что в рамках классической модели

Гейзенберга фрустрированной решетки Шастры-Сазерленда со

взаимодействием ближайших соседей и легкоосной анизотропией зависимость

намагниченности от магнитного поля имеет особенность в виде плато «М =

1/3». Ширина этого плато связана со степенью анизотропии. Показано, что в

случае изотропной решетки или анизотропии другого типа плато отсутствует.
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Впервые установлено, что зависимость квантовой XXZ-модели со спином

S = 1/2 на фрустрированной решетке Шастры-Сазерленда имеет особенности в

виде ряда плато «М = 1/2, 1/3, 1/4», которые являются стабильными по

отношению к изменению размеров системы. Обнаружено, что эти плато также

имеют место в системе с изотропным обменным взаимодействием между

спинами.
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ВЫВОДЫ

В диссертационной работе решена важная задача в области теоретической

физики, а именно: теоретически описана структура основного состояния

одномерной системы электронов на неупорядоченной решетке-матрице и

обнаружены особенности термодинамических свойств двумерной

фрустрированной решетки Шастры-Сазерленда.

Наиболее существенными оригинальными результатами диссертационной

работы являются следующие:

1. Показано, каким образом происходит разрушение трансляционной

симметрии электронного газа на неупорядоченной решетке-матрице.

Показано, что в случае низкой концентрации частиц основное состояние

имеет пространственную структуру, которая эквивалентна структуре

различных ферромагнитных доменов, которые случайно чередуются.

Установлена аналитическая функция среднего линейного размера домена

в зависимости от степени неупорядоченности.

2. Впервые было показано, что процесс туннелирования в двумерной

системе электронов высокой плотности над поверхностью жидкого гелия

является основным источником динамической неустойчивости фазы

вигнеровского кристалла. Установлено, что при низкой концентрации

электронов процесс термоактивации дает наибольший вклад в испарение

электронов.

3. Установлено, что в рамках классической модели Гейзенберга

фрустрированной решетки Шастры-Сазерленда со взаимодействием

ближайших соседей и легкоосной анизотропией зависимость

намагниченности от магнитного поля имеет особенность в виде плато

«М = 1/3». Ширина этого плато связана со степенью анизотропии.
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Показано, что в случае изотропной решетки или анизотропии другого

типа плато отсутствует.

4. Впервые установлено, что зависимость квантовой XXZ-модели со спином

S = 1/2 на фрустрированной решетке Шастры-Сазерленда имеет

особенности в виде ряда плато «М = 1/2, 1/3, 1/4», которые являются

стабильными по отношению к изменению размеров системы.

Обнаружено, что эти плато также имеют место в системе с изотропным

обменным взаимодействием между спинами.
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