ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу

КРИВЧИКОВА Алексея Александровича

«Особенности термодинамических свойств низкоразмерных фрустрированных систем и численное моделирование их основных состояний»,

представленную на соискание научной степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.02 – теоретическая физика

Диссертация А. А. Кривчикова посвящена теоретическому исследованию процессов, возникающих в системах с большим количеством частиц, в случаях, когда сложная геометрия, беспорядок или конкуренция взаимодействий приводят к образованию фрустраций. В работе было проведено исследование ряда моделей, среди которых – решетка Шастри-Сазерленда, треугольная решетка с антиферромагнитным дальнедействующим взаимодействием и модель одномерной неупорядоченной цепочки. Была решена задача теоретического описания основного состояния и выявления особенностей термодинамических свойств двумерной фрустрированной решетки Шастри-Сазерленда и неупорядоченных одно- и двумерных систем электронов. Таким образом, **актуальность темы** диссертационной работы обусловлена важностью решения ряда вопросов в области теоретической физики, касающихся фрустраций в низкоразмерных магнитных системах и в двумерных электронных системах – вигнеровских кристаллах.

Результаты, изложенные в работе, получены в отделе теоретической физики ФТИНТ им. Б. И. Веркина НАН Украины в соответствии с ведомственными тематикам, указанными в автореферате. Это подтверждает **связь работы с научными программами, планами и темами.**

Научная новизна полученных результатов. Диссертация А.А Кривчикова состоит из вступления, четырех основных разделов и выводов. Во вступлении сформулировано состояние проблемы, обоснование и постановка задачи, а также цель исследования и новизна работы. Все разделы логически связаны между собой. В первом разделе приведен обзор литературы по теме диссертации, проанализированы наиболее важные работы, которые были опубликованы по данной тематике за последние годы.

Основные оригинальные результаты диссертации изложены во втором, третьем и четвертом разделах. Во втором разделе – «Одномерные разупорядоченные фрустрированные системы» – рассмотрены механизмы